



Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint à l'Assemblée générale de l'association Mission Evangélique Braille, Vevey

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, tableau de variation des fonds et du capital et annexe) de l'association Mission Evangélique Braille pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2023. Les données comparatives mentionnées dans les comptes annuels ont été auditées par une review (contrôle succincte). Conformément à Swiss GAAP RPC 21 les informations contenues dans le rapport de performance ne sont pas soumises à aucune obligation de vérification par l'organe de révision.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément aux Swiss GAAP RPC, à la loi suisse et aux statuts incombe au comité alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ou d'autres violations de la loi ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'éléments nous permettant de conclure que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC, et que les comptes annuels ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

Colombier, le 16 février 2024

Fibatech SA
Conseil d'entreprise et Fiduciaire

Rolf Rothenbühler
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable

Annexe

- Comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, tableau de variation des fonds et du capital et annexe)

Comptes 2023

Etats financiers selon GAAP RPC 21

au 31 décembre 2023

Bilan au 31 décembre

	Note	2023 CHF	2022 CHF
Trésorerie	2.1	336'062	874'050
Titres à court terme	2.2	796'525	372'611
Créances résultant de la vente de biens et de prestations de services	2.3	201	702
Autres créances à court terme	2.4	8'122	9'193
Stocks	2.5	24'054	2'119
Actifs de régularisation (actifs transitoires)	2.6	3'231	3'231
Actifs circulants		1'168'195	1'261'906
Immobilisations corporelles meubles	2.7	7'762	15'537
Immobilisations corporelles immeubles	2.8	1'331'000	1'331'000
Actifs immobilisés		1'338'762	1'346'537
TOTAL DE L' ACTIF		2'506'957	2'608'442
	Note	2023 CHF	2022 CHF
Dettes à court terme résultant de l'achat de biens et de prestations	2.9	5'658	19'580
Autres dettes à court terme relatives aux charges salariales	2.15	4'370	523
Passifs de régularisation (passifs transitoires) et provisions à court terme	2.11	7'490	5'220
Capitaux étrangers à court terme		17'518	25'324
Capital des Fonds de coopération	2.13	91'915	98'630
Capital des Fonds autres	2.14	60'738	41'602
Capital	2.16	41'898	41'898
Capital lié	2.17	1'181'159	1'196'659
Capital libre	2.18	1'113'731	1'204'330
Capital de l'organisation		2'336'787	2'442'887
TOTAL DU PASSIF		2'506'957	2'608'442

Compte d'exploitation

	Note	2023 CHF	2022 CHF
Dons libres non affectés	3.1	223'085	195'365
Dons affectés	3.2	36'111	14'910
Financement de Tiers	3.3	99'233	50'553
Financements du Secteur Privé (Coopération)	3.4	139'052	196'384
Financements du Secteur Public (Coopération)	3.5	191'470	226'884
Produits des prestations (hors coopération)	3.6	6'544	6'614
Produits du camp de vacances	3.6	40'207	33'788
Corrections sur ventes	3.6	5'485	5'500
PRODUITS D'EXPLOITATION		741'187	729'997
Charges directes de Diffusion écrite	3.7	-103'526	-118'894
Charges directes de Diffusion sonore	3.8	-59'024	-34'344
Charges directes des Vacances - Retraites	3.9	-81'350	-70'632
Charges directes des projets de Coopération	3.10	-407'989	-479'628
CHARGES DIRECTES DES PROJETS		-651'889	-703'498
Charges d'obtention de financement	3.12	-87'578	-79'903
Charges de publicité générales	3.13	-93'402	-79'117
CHARGES D'OBTENTION DE FINANCEMENT ET DE PUBLICITE		-180'980	-159'021
CHARGES D'ADMINISTRATION	3.11	-115'173	-110'115
RESULTAT D'EXPLOITATION		-206'856	-242'636
Résultat financier	3.14	27'579	-34'052
RESULTAT HORS EXPLOITATION	3.15	97'525	100'602
Résultat exceptionnel ou hors période	3.16	-11'928	732'553
RESULTAT AVANT VARIATION DU CAPITAL DES FONDS		-93'679	556'468
Variation du capital des fonds de coopération	3.17	6'715	-6'378
Variation du capital des fonds	3.18	-19'135	-8245
RESULTAT AVANT VARIATION DU CAPITAL DE L'ORGANISATION		-106'100	541'845
Variation du capital lié	3.19	15'500	-
Variation du capital libre	3.19	90'600	-541'845
RESULTAT ANNUEL		0	-0

Variation des Fonds et du capital en 2023

Capital des Fonds

	Etat au 01.01.2023	Augmentation	Diminution	Transfert	Etat au 31.12.2023
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Fonds DDC	-	149'000	-148'998	-	2
Fonds FEDEVACO	-3'600	42'470	-38'870	-	-
Fonds Compassion Suisse	9'858	29'016	-31'620	-	7'254
Fonds Solidarité Avec le Monde (SAM)	9'509	20'000	-17'000	-	12'509
Fonds Fondation Interaction	-	29'337	-31'005	-	-1'668
Fonds ABCD	-	600	-600	-	-
Fonds FSA	4'057	-	-194	-	3'863
Fonds Autres Tiers Coopération	49'947	35'099	-51'882	-	33'163
Fonds Pro Victimis	-	-	-	-	-
Fonds LKR	14'558	-	-2'423	-	12'135
Fonds FT	10'148	5'000	-10'144	-	5'004
Fonds Autres Tiers Coopération MEB	4'152	20'000	-4'500	-	19'652
Fonds de coopération	98'630	330'522	-337'237	-	91'915
Capital de la Diffusion écrite	-	3'826	-3'826	-	-
Capital de la Diffusion sonore	-	46'880	-33'579	-	13'301
Capital des Vacances-Retraites	16'990	46'500	-41'000	-	22'490
Capital des Projets en Afrique	22'902	25'926	-36'312	-	12'516
Fonds Heidi Fatzer	1'710	19'946	-9'226	-	12'430
Fonds autres	41'602	143'078	-123'943	-	60'738
Capital de l'organisation					
Capital de base	41'898	-	-	-	41'898
Fonds des Immeubles	1'196'659	-	-15'500	-	1'181'159
Capital lié	1'196'659	-	-15'500	-	1'181'159
Capital libre	1'204'330	-	-90'600	-	1'113'731
Capital de l'organisation	2'442'887	-	-106'100	-	2'336'787

Variation des Fonds et du capital en 2022

Capital des Fonds

	Etat au 01.01.2022	Augmentation	Diminution	Transfert	Etat au 31.12.2022
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Fonds DDC	40'207	170'000	-210'207	-	-
Fonds FEDEVACO	-	56'884	-60'484	-	-3'600
Fonds Compassion Suisse	7'254	29'016	-26'412	-	9'858
Fonds Solidarité Avec le Monde (SAM)	2'250	20'000	-12'741	-	9'509
Fonds Fondation Interaction	-	35'500	-35'500	-	-
Fonds ABCD	-	600	-600	-	-
Fonds Heidi Fatzer, sorti du Programme	1'867	-	-	-1'867	-
Fonds FSA	4'057	-	-	-	4'057
Fonds Autres Tiers Coopération	7'768	91'000	-45'303	-3'518	49'947
Fonds Pro Victimis	-	5'000	-5'000	-	-
Fonds LKR	14'558	-	-	-	14'558
Fonds FT	16'157	5'044	-11'053	-	10'148
Fonds Autres Tiers Coopération MEB	-	10'224	-9'590	3'518	4'152
Fonds de coopération	94'119	423'268	-416'890	-1'867	98'630
Capital de la Diffusion écrite	-	3'185	-3'185	-	-
Capital de la Diffusion sonore	-	2'850	-2'850	-	-
Capital des Vacances-Retraites	15'358	31'633	-30'000	-	16'990
Capital des Projets en Afrique	16'133	22'211	-15'442	-	22'902
Fonds Heidi Fatzer	-	5'547	-5'704	1'867	1'710
Fonds autres	31'491	65'425	-57'181	1'867	41'602
Capital de l'organisation					
Capital de base	41'898	-	-	-	41'898
Fonds des Immeubles	1'196'659	130'653	-130'653	-	1'196'659
Capital lié	1'196'659	130'653	-130'653	-	1'196'659
Capital libre	662'485	541'845		-	1'204'330
Capital de l'organisation	1'901'042	672'498	-130'653	-	2'442'887

Tableau de flux de trésorerie

Flux de trésorerie	Note	2023	2022
		CHF	CHF
Flux de trésorerie résultant de l'activité d'exploitation			
Résultat annuel avant variation du capital de l'organisation		-90'600	541'845
Variation du capital des fonds de coopération		-6'715	4'511
Variation du capital des fonds autres		19'135	10'112
Variation du capita lié		-15'500	-
Amortissements		7'775	7'775
Diminution/Augmentation des titres		-	35'158
Diminution/Augmentation des créances résultant de ventes		500	-478
Diminution/Augmentation des autres créances à court terme		1'071	4'662
Diminution/Augmentation des stocks		-21'935	130
Diminution/Augmentation des comptes de régularisation actifs		-	-2'396
Diminution/Augmentation des dettes à court terme		-13'922	15'682
Diminution/Augmentation des dettes à court terme portant intérêts		-	-11'400
Diminution/Augmentation des dettes relatives aux charges salariales		3'846	523
Diminution/Augmentation des passifs de régularisation		2'270	-4'911
Flux de trésorerie résultant de l'activité d'exploitation		-114'074	601'213
Flux de trésorerie résultant des investissements			
Immobilisations corporelles meubles			
Immobilisations corporelles immeubles		-	-85'000
Immobilisations corporelles immeubles, désinvestissement		-	341'000
Flux de trésorerie résultant des investissements		-	256'000
Flux de trésorerie résultant des opérations de financement			
Augmentation/Diminution titres à court terme à court terme		-423'914	
Diminution/Augmentation des comptes des dettes à long terme		-	-227'200
Flux de trésorerie résultant des opérations de financement		-423'914	-227'200
Variation des liquidités		-537'988	630'013
Liquidité en début d'exercice		874'050	244'037
Liquidité en fin d'exercice		336'062	874'050
Justificatif de la variation nette des liquidités		-537'988	630'013

Annexe aux comptes annuels

Principes de comptabilité

Considérations générales

La Mission Evangélique Braille (ci-après : MEB) est une association de droit privé, régie par ses Statuts et pour le surplus par les dispositions des articles 60 et suivants du Code civil suisse. Son siège est à Vevey. Ses bureaux sont à Vevey, avenue Louis-Ruchonnet 20.

Elle bénéficie de l'exonération fiscale (personne morale de pure utilité publique) en vertu d'une décision de l'Administration cantonale des impôts du Canton de Vaud datée du 13 septembre 2000.

La comptabilité 2023 de la MEB est tenue conformément aux recommandations relatives à la présentation des comptes Swiss GAAP RPC21. Les comptes annuels donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat (true and fair view).

Activités de la Mission Evangélique Braille

L'association poursuit son activité parmi les aveugles et malvoyants, en Suisse et à l'étranger, sans exigence d'appartenance à une confession, à une dénomination, à une église ou à une communauté spécifique. Elle intègre la mise en pratique des valeurs chrétiennes dans la coopération au développement.

Elle a pour but :

- a) de propager le message de la Bible auprès des aveugles et des malvoyants en produisant et distribuant la Bible en braille, des livres en braille et des supports sonores ;
- b) d'entreprendre et de poursuivre toutes actions généreuses qui résultent de la mise en pratique de la foi chrétienne en faveur des aveugles et des malvoyants, notamment :
 - par la promotion de l'usage du braille et par l'alphabétisation,
 - par la promotion des moyens sonores adaptés à ce handicap,
 - par l'accueil notamment lors de séjours de vacances adaptés au handicap,
 - par la sensibilisation des Eglises et de la société au handicap et aux besoins des handicapés,
 - par des projets de développement durable, notamment d'alphabétisation, de formation et de réhabilitation d'aveugles, particulièrement en Afrique,

- par tout autre moyen en rapport direct ou indirect avec son but qui contribue à réduire la pauvreté et réhabiliter le handicapé dans la société des voyants.

L'association est interconfessionnelle et ne fait pas de prosélytisme. Son but n'est ni politique, ni lucratif, ni commercial.

Principes d'évaluation

Les comptes ont été préparés selon les principes des coûts d'acquisition et de l'estimation individuelle des actifs et des passifs. Les autres principes essentiels de l'établissement du Bilan sont expliqués ci-dessous. Tous les montants sont en CHF.

Compte d'exploitation

L'imbrication des diverses activités de la MEB ne permet pas de ventiler les charges de publicité par projets. Ils sont donc regroupés globalement sous la rubrique "Charges de publicité générales". Les charges de recherche de financement sont regroupées dans le compte "Charges d'obtention de financement.

Les charges exceptionnelles comprennent l'annulation d'actifs transitoires concernant des factures 2021 et 2022 impayées.

Les produits exceptionnels comprennent le remboursement d'une facture payée deux fois en 2023 et un remboursement d'impôts sur la vente de l'immeuble de Chailly, Lausanne, en 2022.

Actifs circulants

La trésorerie comprend l'avoir en Caisses, aux comptes PostFinance, Banque Postale et Banques.

Les parts de fonds de placement sont portées au bilan à leur valeur d'acquisition le 7 novembre 2019 (legs). Au 31 décembre 2023 la valeur des titres est inférieure à leur valeur d'acquisition d'un montant de 11'244.-

Un placement à court terme est en cours au 31 décembre 2023 auprès de la BCV, pour un montant de CHF 400'000.-.

Le compte de régularisation des actifs est évalué à sa valeur nominale. Il comprend la délimitation matérielle et temporelle des positions de dépenses et de recettes.

Actifs immobilisés

Les achats de d'équipements informatiques en 2021 sont activés (Compte 1520 : Machines de bureau, informatique, systèmes de communication). Ces équipements seront amortis en 4 ans, la première fois en 2021, la deuxième fois en 2022, une troisième fois en 2023. Les Abécédaires "Du noir au Braille" acheté en 2023 sont portés au stock.

Passifs

Les passifs de régularisation sont évalués à leur valeur nominale. Ils comprennent la délimitation matérielle et temporelle des positions de dépenses et de recettes.

Les capitaux des Fonds sont constitués des soldes des Fonds de coopération et des soldes des Fonds provenant d'Organismes tiers et de tiers, attribués au financement des projets conduits par la MEB, fonds alloués à des projets spécifiques mais non encore dépensés au 31 décembre.

Le capital de l'organisation comprend :

- le capital de base ;
- le capital lié (Fonds Immeubles) ;
- le capital libre (Réserve libre).

Détail du bilan

ACTIFS	2023	2022
2.1 Trésorerie		
Caisse Vevey, francs suisses	3'269	1'316
Caisse Vevey, Euros	1'062	2'469
PostFinance, Compte N° 10-1350-1	75'534	128'899
Banque Postale Divonne France, n° 13 403 91 V 038, €	1'831	1'420
BCV, Compte/c. CH84 00767 000Z 5546 0939, Immeuble	46'907	73'084
BCV, Compte/c. CH57 00767 000H 5546 0943, Compte courant	130'469	531'913
BCV, Compte/c. CH84 00767 000T 5546 0940, Salaires	701	4'237
BCV, Compte/c. CH03 00767 000Z 5546 0942, Coopération	66'157	110'289
BCV Compte Portfolio CH77 00767 000A 5472 7830	4'395	2'524
BCV, Compte/c. CH04 00767 000U 5546 0941, €	2'543	17'900
BCV, Compte/c CH45 00767 000K 5595 4549, Carte Visa	3'193	-
Trésorerie	336'062	874'050
2.2 Titres à court terme		
Parts de fonds de placement - BCV	407'769	407'769
Placement à court terme	400'000	-
Correction de la valeur des titres	-11'244	-35'158
Titres à court terme	796'525	372'611
2.3 Créances résultant de la vente de biens et de prestations de services		
Débiteurs-clients; Livraisons et de prestations de services envers des tiers	201	702
Créances résultant de la vente de biens et de prestations de services	201	702
2.4 Autres créances à court terme		
Avances à Projets de Coopération (Financement assuré)	-	-
Avances à Projets de Coopération (Financement non assuré)	-	-
Impôt anticipé à récupérer	-	3'946
Créances envers les assurances sociales et les institutions de prévoyance	999	999
Autres créances à court terme	7'123	4'248
Autres créances à court terme	8'122	9'193
2.5 Stocks		
Stocks de matériels MEB	24'054	2'119
Stocks	24'054	2'119
2.6 Actifs de régularisation (actifs transitoires)		
Charges payées d'avance	3'231	3'231
Produits à recevoir	-	-
Actifs de régularisation (actifs transitoires)	3'231	3'231

ACTIFS	2023	2022
2.7 Immobilisations corporelles meubles		
Machines et appareils	1	1
Mobilier et installations	1	1
Machines de bureau, informatique, systèmes de communication	31'084	31'084
Amortissements et corrections de la valeur des machines de bureau,	-23'324	-15'549
Immobilisations corporelles meubles	7'762	15'537
2.8 Immobilisations corporelles immeubles		
Immeuble Vevey, avenue Louis-Ruchonnet 20	1'331'000	1'331'000
Gain sur aliénation immeuble Lausanne-Chailly	-	-
Immobilisations corporelles immeubles	1'331'000	1'331'000
2.9 Dettes à court terme résultant de l'achat de biens et de prestations		
Créanciers-fournisseurs; Achats de biens et de prestations	5'658	19'580
Créanciers de la Coopération au développement	-	-
Dettes résultant de charges de personnel	0	-
Dettes à court terme résultant de l'achat de biens et de prestations	5'658	19'580
PASSIFS	2023	2022
2.11 Passifs de régularisation (passifs transitoires) et provisions à court terme		
Charges à payer	1'200	-
Produits encaissés d'avance	6'290	5'220
Passifs de régularisation (passifs transitoires) et provisions à court terme	7'490	5'220
2.13 Capital des Fonds de coopération		
Fonds DDC	2	-
Fonds FEDEVACO	-	-3'600
Fonds Compassion Suisse	7'254	9'858
Fonds Solidarité Avec le Monde (SAM)	12'509	9'509
Fonds Fondation Interaction	-1'668	-
Fonds ABCD	-	-
Fonds FSA	3'863	4'057
Fonds Autres Tiers Coopération	33'163	49'947
Fonds Pro Victimis	-	-
Fonds LKR	12'135	14'558
Fonds FT	5'004	10'148
Fonds Autres Tiers Coopération MEB	19'652	4'152
Capital des Fonds de coopération	91'915	98'630

PASSIFS	2023	2022
2.14 Capital des Fonds autres		
Capital de la Diffusion écrite	-	-
Capital de la Diffusion sonore	13'301	-
Capital des Vacances-Retraites	22'490	16'990
Capital des Projets en Afrique	12'516	22'902
Fonds Heidi Fatzer	12'430	1'710
Capital des Fonds autres	60'738	41'602
2.15 Autres dettes à court terme relatives aux charges salariales		
Compte courant Institutions de prévoyance professionnelle	-265	-265
Compte courant AVS, AI, APG, AC et CAF	4'389	788
Compte courant Assurances de personnes	246	0
Provisions salaires et vacances à payer	-	-
Autres dettes à court terme relatives aux charges salariales	4'370	523
2.16 Capital	41'898	41'898
2.17 Capital lié		
Fonds des Immeubles	1'181'159	1'196'659
Capital lié	1'181'159	1'196'659
2.18 Capital libre		
Réserve libre	1'113'731	1'204'330
Capital libre	1'113'731	1'204'330

Détail du compte d'exploitation

	Note	2023 CHF	2022 CHF
3.1 Dons libres non affectés			
Dons généraux, sans affectation		196'847	194'899
Dons "En mémoire"		1'237	466
Dons "Legs & Successions"		25'000	-
Dons libres non affectés		223'085	195'365
3.2 Dons affectés			
Dons "Diffusion écrite, Bibles et Ouvrages en braille"		3'826	3'185
Dons "Diffusion sonore"		1'880	2'850
Dons "Vacances - Retraites"		-	1'467
Dons " Projets en Afrique"		10'459	1'861
Dons alloués " Heidi Fatzer"		19'946	5'547
Dons affectés		36'111	14'910
3.3 Financement de Tiers			
Financements de Tiers pour Diffusion écrite		-	-
Financements de Tiers pour Diffusion sonore		45'000	-
Financements de Tiers pour Camp de vacances		46'500	30'203
Financements de Tiers pour Projets en Afrique		7'733	20'350
Autres financements de Tiers		-	-
Financement de Tiers		99'233	50'553
3.4 Financements du Secteur Privé (Coopération)			
Financements Compassion Suisse		29'016	29'016
Financements Solidarité Avec le Monde (SAM)		20'000	20'000
Financements Fondation Interaction		29'337	35'500
Financements ABCD		600	600
Financements Pro Victimis		-	5'000
Financements Autres Tiers Coopération		35'099	101'224
Financements Madame Liliane Korner-Robert		-	-
Financements Fidius Trustee		5'000	5'044
Financement Autres Tiers Coopération MEB		20'000	-
Financements du Secteur Privé (Coopération)		139'052	196'384
3.5 Financements du Secteur Public (Coopération)			
Financements DDC		149'000	170'000
Financements FEDEVACO		42'470	56'884
Financements du Secteur Public (Coopération)		191'470	226'884
3.6 Produits des livraisons et prestations			
Produits de prestations (hors coopération)		6'544	6'614
Produits des pensions et d'excursions		40'207	33'788
Variation des stocks		5'485	5'500
Produits des livraisons et prestations		52'236	45'902

	Note	2023 CHF	2022 CHF
3.7 Charges directes de Diffusion écrite			
Revue, Calendrier biblique		-16'598	-25'215
Consommables		-417	-3'566
Abécédaire		-	-
Outils de production		-1'769	-
Autres frais de diffusion écrite		-269	-29
		-19'053	-28'810
Frais de personnel	3.20	-84'473	-90'084
Charges directes de Diffusion écrite		-103'526	-118'894
3.8 Charges directes de Diffusion sonore			
Bibliothèque sonore		-10'348	-2'805
Bible audio		-16'696	-
		-27'044	-2'805
Frais de personnel	3.20	-31'980	-31'539
Charges directes de Diffusion sonore		-59'024	-34'344
3.9 Charges directes des Vacances - Retraites			
Charges des pensions et excursions (camp)		-53'510	-43'583
Charges des orateurs et intervenants (camp)		-600	-1'780
Autres charges du camp		-811	-924
		-54'921	-46'287
Frais de personnel	3.20	-26'429	-24'346
Charges directes des Vacances - Retraites		-81'350	-70'632
3.10 Charges directes des projets de Coopération			
Prestations de tiers pour la coopération		-16'318	-1'317
Montants alloués sur place		-265'150	-331'589
Prestations MEB facturées		-7'525	-5'630
Prestations MEB non facturées		-	-260
Frais imputés aux projets de coopération		-3'139	-7'290
		-292'131	-346'086
Frais d'accompagnement à la charge de la MEB		-3'550	-4'750
Projets de Coopération hors programme		-15'634	-24'849
		-311'315	-375'685
Frais de personnel	3.20	-96'673	-103'943
Charges directes des projets de Coopération		-407'989	-479'628

	Note	2023 CHF	2022 CHF
3.11 Charges d'administration			
Charges de locaux			
Loyers pour propres locaux		-27'916	-27'746
Charges d'entretien des locaux		-3'136	-3'436
Charges de locaux		-31'052	-31'182
Entretien, réparations, remplacement (EER)			
ERR mobilier, installations, équipements, appareils,		-	-3'619
Entretien, réparations, remplacement (EER)		-	-3'619
Assurances choses, droits, taxes, autorisations			
Primes d'assurance pour dommages naturels, bris de glace, vols		-486	-414
Primes d'assurance responsabilité civile et garantie		-168	-256
Droits, taxes et autorisations		-	-
Assurances choses, droits, taxes, autorisations		-654	-670
Charges d'énergie et évacuation des déchets			
Charges d'énergie		-1'243	-1'186
Charges d'énergie et évacuation des déchets		-1'243	-1'186
Charges d'administration et d'informatique			
Frais de bureau		-3'055	-2'914
Frais d'informatique		-13'317	-17'189
Téléphone, Internet, télécopie		-3'501	-2'947
Frais de ports		-1'766	-694
Frais des comptes Postfinance CHF et Banque Postale E		-570	-574
Frais bancaires		-1'488	-2'398
Frais de déplacements		-47	-30
Cotisations, dons, cadeaux et pourboires		-3'997	-4'044
Honoraires pour Organe de révision		-3'231	3'231
Honoraires pour ZEWO		-539	-605
Comité, assemblée générale		-1'328	-608
Licences		-3'852	-1'370
		-36'691	-30'142
Frais de personnel	3.20	-45'533	-43'316
Charges d'administration et d'informatique		-82'224	-73'458
Charges d'administration		-115'173	-110'115

	Note	2023 CHF	2022 CHF
3.12 Charges d'obtention de financement			
Frais d'acquisition		-24'570	-13'305
Autres frais d'obtention de financement		-2'375	-2'139
Frais d'obtention de financement TWINT (FairGive)		-81	-66
Charges d'obtention de financement		-27'027	-15'509
Frais de personnel	3.20	-60'551	-64'394
Charges d'obtention de financement		-87'578	-79'903
3.13 Charges de publicité générales			
Site Internet		-2'230	-815
Projets audio-visuels		-	-639
Imprimés, matériels, articles		-6'901	-7'191
Forums, expositions, séminaires		-1'002	-1'768
Frais de déplacements, repas, hébergement		-348	-1'035
Journal MEB		-21'750	-18'188
Charges de publicité générales		-32'231	-29'636
Frais de personnel	3.20	-61'171	-49'481
Charges de publicité générales		-93'402	-79'117
CHARGES D'OBTENTION DE FINANCEMENT ET DE PUBLICITE		-180'980	-159'021
3.14 Résultat financier			
Autres charges financières (pertes sur trésorerie, pertes de change, ...)		-1'543	-2'291
Diminution de valeurs des parts des Fonds de placement		-	-35'158
Produits financiers de PostFinance et de Banques		2'979	50
Produits financiers sur titres réalisables à court terme		1'704	3'347
Augmentation de la valeur des part des Fonds de placement		23'914	-
Autres produits financiers (gains de change,)		526	-
Résultat financier		27'579	-34'052

	Note	2023	2022
		CHF	CHF
3.15 RESULTAT HORS EXPLOITATION			
Immeuble de Vevey, Charges			
Immeuble Vevey, Entretien		-12'311	-7'146
Immeuble Vevey, Assurances		-3'258	-4'161
Immeuble Vevey, Impôts, Taxes		-2'746	-2'035
Immeuble Vevey, Electricité		-1'322	-562
Immeuble Vevey, Chauffage		-19'821	-22'599
Immeuble Vevey, Epuration		-581	-
Immeuble Vevey, Eau		-1'600	-3'743
Immeuble Vevey, Intérêts hypothécaires		-	-1'239
Immeuble de Vevey, frais de gérance		-5'915	-5'764
Immeuble de Vevey, Charges		-47'553	-47'248
Immeuble de Vevey, Produits			
Immeuble Vevey, Loyers		121'680	116'593
Immeuble Vevey, Acomptes sur charges		13'791	21'902
Immeuble Vevey, Produits de buanderie		495	390
Immeuble Vevey, Décompte de chauffage		9'112	-
Immeuble de Vevey, Produits		145'078	138'884
Immeuble de Lausanne-Chailly, Charges		-	-2'134
Immeuble de Lausanne-Chailly, Produits		-	11'100
RESULTAT HORS EXPLOITATION		97'525	100'602
3.16 Résultat exceptionnel ou hors période			
Immeuble Vevey, Transformation-Rénovation		-16'173	-45'653
Charges exceptionnelles, uniques ou hors période		-358	-84'579
Produits exceptionnels, uniques ou hors période		4'604	3'786
Bénéfices exceptionnels sur aliénation d'actifs mobilisés		-	859'000
Résultat exceptionnel ou hors période		-11'928	732'553

	Note	2023 CHF	2022 CHF
3.17 Variation du capital des fonds (Coopération)			
Attributions au Fonds de Coopération		-330'522	-423'268
Prélèvements pour projets		265'977	326'645
Prélèvements pour frais de suivis MEB		60'916	76'225
Prélèvements pour prestations, matériels et frais MEB		10'343	14'020
Variation du capital des fonds (Coopération)		6'715	-6'378
3.18 Variation du capital des fonds (Autres)			
Attribution au capital des fonds		-143'078	-
Utilisation du capital des fonds		123'943	-
Variation du capital des fonds (Autres)		-19'135	-
3.19 Variation du capital lié			
Attributions aux fonds affectés		-	-194'696
Utilisation de fonds affectés		15'500	186'451
Variation du capital lié		15'500	-8'245
3.19 Variation du capital libre			
Attributions aux fonds libres		-	-748'628
Utilisation de fonds libres		90'600	206'783
Variation du capital libre		90'600	-541'845
3.20 Charges de personnel			
Charges salariales		-341'950	-348'749
Charges sociales		-54'570	-51'799
Autres charges de personnel		-473	-1'455
Charges de bénévolat		-9'819	-5'100
Charges de personnel		-406'811	-407'102
Répartition des frais de personnel par secteur d'activités en 2022 (*)			
	%	CHF	
Diffusion écrite	20.8%	-84'473	
Diffusion sonore	7.9%	-31'980	
Camps de vacances	6.5%	-26'429	
Projets de coopération	23.8%	-96'673	
Obtention de financement	14.9%	-60'551	
Publicité générale	15.0%	-61'171	
Administration	11.2%	-45'533	
	100%	-406'811	

(*) % Pourcentages tirés de l'enregistrement des heures des collaborateurs

Charges directes de projets financées par Capital des fonds autres

Capitaux	Etat au 1er janvier 2023	Montants affectés	Dépenses réelles		Montants utilisés	Solde au 31 décembre 2023
	CHF		Note	CHF	CHF	CHF
Diffusion écrite	-	3'826	3.7	-103'526	-3'826	-
Diffusion sonore	-	46'880	3.8	-59'024	-33'579	13'301
Vacances-retraites	16'990	46'500	3.9	-81'350	-41'000	22'490
Projets en Afrique	22'902	25'926	3.10	-407'989	-36'312	12'516

Calcul des charges de projets, d'obtention de financement et d'administration selon la méthode ZEWO

Principes :

Le compte d'exploitation de la MEB est construit sur les bases de la méthode ZEWO.

Les frais de personnel sont répartis entre les trois catégories de charges ZEWO selon les heures enregistrées par les collaborateurs.

Les charges directes de projets (Notes 3.7 à 3.10) comprennent les frais imputés aux projets et les frais de personnel. Elles sont calculées pour chacun des quatre secteurs d'activités de la MEB.

Les charges d'administration comprennent les locaux et les frais administratifs, ainsi que les frais de personnel. Seules les charges des locaux peuvent être réparties entre les quatre secteurs d'activités en fonction des surfaces occupées. La charges totales des locaux est de CHF 32'782.-

Les charges d'obtention de financement couvrent tous les coûts strictement liés à cette activité.

Les charges de publicité générales couvrent toutes les actions de promotion de la MEB à travers les médias, des expositions, forums, etc. On ne peut pas les répartir entre les secteurs d'activités, la plupart des tâches concernent tous les secteurs d'activités.

	Secteurs d'activités				Obtention de financem.	Publicité générale	Administration (2)
	Diffusion écrite	Diffusion sonore	Vacances-Retraites	Coopération			
Note	3.7	3.8	3.9	3.10	3.12	3.13	3.11
Charges	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Frais	-19'053	-27'044	-54'921	-311'315	-27'027	-32'231	-36'859
Personnel (3.20)	-84'473	-31'980	-26'429	-96'673	-60'551	-61'171	-45'533
Locaux ⁽¹⁾	-11'474	-3'606	-	-1'639	-5'901	-5'901	-4'262
Total	-115'000	-62'630	-81'350	-409'628	-93'478	-99'303	-86'653
En %	12.1%	6.6%	8.6%	43.2%	9.9%	10.5%	9.1%
	70.5%						

(1) Locaux	Charges de locaux	-31'052	
	Primes d'assurance dommages naturels	-486	
	Entretien, réparations, remplacement (EER)	-	
	Charges d'énergie	-1'243	-32'782
(2) Adminis	Charges d'administration	-36'691	
	Primes d'assurances RC	-168	-36'859

Autres informations

Prestations gratuites

La Mission Evangélique Braille (ci-après : MEB) bénéficie du travail bénévole de membres et d'amis. Au cours de l'exercice 2023, le nombre d'heures accomplies bénévolement dans l'association est de l'ordre 3500 heures.

Rapport de performance

Le Comité établit un rapport annuel sur la marche de l'association à l'intention de l'Assemblée générale.

Evaluation des risques

Les risques se concentrent essentiellement dans les activités de coopération. Chaque projet est étudié, conduit et contrôlé selon un processus spécifique du Système de Management de la Qualité. En outre, chaque projet dont le montant dépasse CHF 25'000.- est soumis à une analyse de risque.

La comptabilité est établie mensuellement et intègre un suivi budgétaire.

Un Système de Contrôle interne documenté a été introduit dans le Système de Management de la Qualité au 31 janvier 2022.

Institution de prévoyance

La contribution de l'employeur contenue dans les charges du personnel pour la LPP se montent à CHF 15'322.- en 2023. Les prestations de prévoyance sont assurées auprès de la Compagnie AXA Vie SA, Winterthur, contrat n° 2/473107/AA, AXA Fondation LPP, à Winterthur.

Evènements postérieurs à la clôture

Après la date du bilan et jusqu'au jour de l'acceptation des comptes par le comité, le 3 février 2024, aucun événement important qui aurait pu altérer la validité des comptes ou qui aurait dû être publié à ce point, ne s'est produit.

Informations sur les organes de l'association

Comité

Le 31 décembre 2023, le Comité est composé et organisé comme suit :

M. Thierry Wolfrath, Président

M. Bernard Pittet, Vice-président

M. Gérald Cavin, Secrétaire

MM. Daniel Bueche, Emmanuel Compaoré, Richard Jeanneret, Nicolas Munier, Pierre-Yves Rochat, membres.

Le Comptable par intérim, M. Gérald Cavin, est membre du comité.

Assemblée générale

L'Assemblée générale se compose de 62 personnes physiques.

Rémunération des organes dirigeants

Le Secrétaire général, qui est engagé par un contrat de travail de durée indéterminée, est rémunéré selon les principes du concept de rémunération figurant dans le Système de Management de la Qualité de l'association. Ni bonus, ni aucune autre indemnité n'est versée. Les membres du Comité ne reçoivent ni rémunérations, ni indemnités.

Créances et dettes envers les parties apparentées

n/a

Engagements conditionnels

n/a

Autres informations

Opérations de crédit-bail d'une durée supérieure à 1 an, non comptabilisées : néant.

Dettes à l'égard des institutions de prévoyance : zéro.

Montant total des garanties constituées en faveur de tiers : Néant.

Montant total des actifs engagés en garantie des dettes de l'association et des actifs grevés d'une réserve de propriété : Néant.

Nombre de collaborateurs

Equivalents plein-temps : 3.9 (2022 : 4.1)

Réserves

Au 31 décembre 2023, le capital de la MEB se montait à CHF 2'336'787.-, les charges annuelles 2023 sont de CHF 948'042.-. Le capital couvre donc 29 mois de charges mensuelles. Cette situation est due à la vente d'un immeuble en 2022, immeuble qui exigeait d'importants travaux. Ces deux dernières années le capital a permis d'absorber les excédents de charges. La MEB envisage de garder une partie de son capital à cette fin jusqu'à ce que les mesures prises pour améliorer les recettes permettent d'atteindre l'équilibre. Pour le solde, la MEB étudie la possibilité d'aménager deux appartements supplémentaires dans son immeuble de Vevey pour augmenter sa rentabilité, les profits de l'immeuble étant entièrement dédiés aux activités de la MEB.

Coopération au développement

Financement maximum par projet du fonds DDC :

En 2022 : CHF 30'380.-

En 2023 : CHF 32'644.-

Financement DDC exclusivement reçu au travers de la KOGÉ.

La somme disponible en 2023, compte tenu du solde à fin 2022, est de CHF 149'000.-

Utilisation du financement DDC :

- Montants alloués sur place :	CHF 113'657.65
- Prestations MEB (Braille, cannes blanches)	CHF 4'050.00
- Indemnités de gestion de projet	CHF 31'290.00

Les fonds DDC n'ont pas été utilisés pour financer des actions politiques.

Vevey, le 12 mars 2024

Mission Evangélique Braille

Le Président : Thierry Wolfrath

Le Comptable : Gérald Cavin